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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АДМ – ацинарно-дуктална метаплазия

АХТ – алфа-1-антихимотрипсин

БКХ – базалноклетъчна простатна хиперплазия

БПХ – бенигнена простатна хиперплазия

ЕМ – еозинофилна метаплазия

ИХХ – имунохистохимия

ММ – муцинозна метаплазия

НСГП – неспецифичен грануломатозен простатит

ОХП – остър хистологичен простатит

ПЕМ – простатна епителна метаплазия

ПИН – простатна интраепителна неоплазия

Пк – простатен аденокарцином

ПКПМ – Панетоклетъчно-подобна метаплазия

ПКПП – Панетоклетъчно-подобни промени

ПМ – плоскоклетъчна метаплазия

ПСА – простат-специфичен антиген

ПСГ – простатни секреторни гранули

ТППБ – трансректална простатна пункционна биопсия

ТУРП – трансуретрална резекция на простатата

УМ – уротелна метаплазия

ХE – хематоксилин-еозин

ХП – хистологичен простатит, хроничен простатит тип IV по
класификацията на NIH (US National Institutes of Health)

ХХП – хроничен хистологичен простатит

ХХП-ВС – хроничен хистологичен простатит от висока степен

ХХП-НС – хроничен хистологичен простатит от ниска степен

ACTH – адренокортикотропен хормон
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Ck – цитокератин

HES – оцветяване с хематоксилин-еозин-сафрон

HPS – оцветяване с хематоксилин-флоксин-сафрон

IgA – имуноглобулин А

Lamps – лизозомно-асоциирани мембранни гликопротеини

Lamp1 – лизозомно-асоцииран мембранен протеин 1

Lamp2 – лизозомно-асоцииран мембранен протеин 2

MUCs – цитоплазмени муцини

MUC1 – цитоплазмен муцин 1

MUC2 – цитоплазмен муцин 2

MUC5AC – цитоплазмен муцин 5 AC

MUC6 – цитоплазмен муцин 6

NSE – неврон специфична енолаза

PAS – оцветителна реакция с перийодна киселина и реактив на Schiff

PAS-D – оцветителна реакция с перийодна киселина и реактив на Schiff с
диастазно претретиране

PS-100 – протеин S-100

PSA – простат-специфичен антиген

PSAP – простатно специфична кисела фосфатаза
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І. Въведение

Простатният карцином (Пк) и бенигнената простатна хиперплазия
(БПХ) са едни от най-честите и социалнозначими заболявания на
урогениталната система у мъжа. Множество са факторите, които се свързват
с патогенезата на тези заболявания – андрогени, естрогени, растежни
фактори и/или невротрансмитери, хронично простатно възпаление, но
въпреки всичко, механизмите, водещи до простатното уголемяване и
простатната малигнена трансформация, остават неясни (L. Feng 2018).

От самото начало на развитието на патологията като наука – до днес,
на изучаването на тези две социалнозначими простатни заболявания са
посветени много научни съобщения и публикации. В последните години, в
полезрението на една немалка част от изследователите навлязоха
научноизследователски сюжети, касаещи хроничните фонови, предракови и
предхиперпластични състояния в простатната жлеза. Най-важните от тях са
хроничното (неспецифично) възпаление, атрофията, постатрофичната
хиперплазия, пролиферативната възпалителна атрофия. През последните
години се натрупаха множество доказателства за съществената роля на
възпалението и на адаптативните процеси в етиологията и
патоморфогенезата на доброкачествените (БПХ) и злокачествените (Пк)
пролиферативни заболявания на простатата (Delongchamps 2008; Sfanos
2012).

Тези факти, както и недостатъчно добре проученият въпрос за
еозинофилната метаплазия (ЕМ) в простатата в световната литература,
както и пълната липса на подобни изследвания у нас, ни накараха да се
заемем с изучаването на ЕМ в простатната жлеза.

Определение: ЕМ представлява наличие на големи, интензивно
еозинофилни интрацитоплазмени гранули в бенигнен простатен епител (L.
Cheng 2008) (Снимка 1). Описана е за първи път в простати с БПХ и в Пк
през 1992 г. от Weaver под наименованията Paneth cell-like changе –
Панетоклетъчно-подобна промяна (ПКПП) (MG. Weaver 1992) и Paneth cell
like-metaplasia – Панетоклетъчно-подобна метаплазия (ПКПМ) (CP.
Frydman 1992).
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Снимка 1. ЕМ в епитела на дилатиран
екскреторен простатен канал (стрелка);
вляво – нормален простатен епител.
HPS, x 200.

Анализът на литературните данни по проблема може да се обобщи в
следните изводи:
1. В литературата не се откриват данни за изследване на ЕМ в нормална

простатна тъкан – както в проучванията, касаещи простатната
патология, така и в тези, отнасящи се до нормалната хистология на
жлезата.

2. В литературата липсват количествени хистологични изследвания на
ЕМ в материали от ТУРП, касаещи:
2.1. Честотата на ЕМ.
2.2. Детайлно статистическо проучване на съчетанието на тази

простатна метаплазия с други патологични процеси в простатната
жлеза: хроничен простатит тип IV по класификацията на NIH
(ХП), други видове простатни епителни метаплазии (ПЕМ),
базалноклетъчна хиперплазия (БКХ), БПХ, Пк.

2.3. Детайлно, полуколичествено морфологично проучване на
локализацията и тъканното разпределение на ЕМ.

2.4. Проучване на ЕМ в български контингент от пациенти.
3. До този момент в литературата липсват качествени изследвания на ЕМ

в простатата, касаещи:
3.1. Големината на цитоплазмените гранули при ЕМ. Наблюдаваните

в ежедневната диагностична практика на патолога малки
еозинофилни гранули (от непанетоклетъчен тип), разположени
апикално или по-често дифузно в цитоплазмата на бенигнения
простатен епител, не са изследвани до този момент. В проучената
от нас литература, ние не намерихме описание на подобни
цитоплазмени промени, нито като основна хистологична находка,
нито в диференциално-диагностичен план.
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3.2. Натурата и характера (екзокринен или лизозомен) на
интрацитоплазмените гранули при ЕМ, респективно техният по-
широк имунохистохимичен (ИХХ) профил.

4. До този момент в литературата липсват задълбочени изследвания,
касаещи:
4.1. Пато- и морфогенезата на ЕМ.
4.2. Общопатологичното значение на ЕМ.
4.3. Диференциалната диагноза на ЕМ с останалите еозинофилни

интрацитоплазмени промени в простатния епител.
4.4. Отношението на ЕМ към социалнозначимите заболявания на

простатата – БПХ и Пк, индиректно, по линията на
преканцерозните изменения в простатната жлеза, в частност
връзката с ХП.

4.5. За разлика от ЕМ в ендометриума, различните видове
цитоплазмени муцини (MUCs) не са изследвани при простатната
ЕМ.

5. В литературата няма данни за количествено проучване на асоциациите
между отделните видове ПЕМ сред популацията на пациенти,
произлизаща от болница от общ профил, в контекста на основната
простатна патология (ХП, БКХ, БПХ и Пк) на ТУРП-материал.
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ІІ. Цел и задачи

1. Цел
Да се изследва количествено и качествено еозинофилната простатна

метаплазия на материал от ТУРП, с оглед изясняване на патогенезата и
общопатологичното значение на процеса.

2. Задачи

1. Да се проучат някои основни количествени показатели на
простатната ЕМ на ТУРП-материал в две групи пациенти (българи
и французи) по отношение на честота и възраст, и да се направи
съпоставка на получените резултатите при двете групи.

2. Да се проучат основни клинични симптоми и нивото на серумния
простат-специфичен антиген (PSA) при ЕМ.

3. Да се проучи морфологията на простатната ЕМ: общ вид,
количество, локализация и големина на гранулите, съдба на
гранулите, хистохимичен състав и оцветителни свойства,
възможни артефакти, свързани със спецификата на ТУРП-
материала, диференциална диагноза.

4. Да се проучи ИХХ-профил на гранулите при простатната ЕМ с
оглед прецизиране на тяхната екзокринна, лизозомна или смесена
натура. Да се изведе хистологичен и ИХХ-диагностичен и
диференциално-диагностичен алгоритъм.

5. Да се проучат основните количествени и качествени хистологични
показатели на простатната ЕМ на ТУРП-материал: наличие в
нормална простата, съчетание с други патологични процеси в
простатната жлеза – остро и хронично възпаление, други видове
простатни метаплазии (плоскоклетъчна, уротелна, муцинозна),
БКХ, БПХ и Пк.

6. Въз основа на получените резултати, да се изясни патогенезата и
общопатологичното значение на ЕМ.

11

ІІІ. Материал и методи

1. Материал
Изследването включва ретроспективно проучване на общо 123 ТУРП-

материала.
Материалите са разпределени в 2 основни групи:

[…]


- роля и място на простатната ЕМ в имунната и автоимунна хипотеза за
патогенезата на простатита от категория IV;

- изучаване на постатрофичната простатна хиперплазия с ЕМ и нейните
клинико-лабораторни (PSA) корелации при пациенти, намиращи се в т.
нар. grenz zone (гранична зона) на Пк;

- проучване, от общопатологична гледна точка на връзката на ЕМ в
простатата с ацинарно-дукталната метаплазия (АДМ).
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VІІI. Приноси

Приноси с оригинален характер

1. За първи път се прави системно количествено проучване на някои
основни показатели (честота, възраст) на простатната ЕМ на ТУРП-
материал, включително на българска група пациенти.

2. За първи път се прави проучване на основните клинични симптоми и
нивото на серумния PSА при пациенти с ЕМ.

3. За първи път се прави количествено проучване на основни показатели
(честота, възраст и основни клинични симптоми) на простатната ЕМ.

4. За първи път се прави системно проучване на големината на
еозинофилните цитоплазмени гранули при простатната ЕМ и се
доказва, че те могат да бъдат с различни размери.

5. Разширява се съвременната дефиниция за простатна ЕМ: ЕМ е наличие
на еозинофилни цитоплазмени гранули с различни размери в бенигнен
простатен епител.

6. За първи път се прави системно топографско проучване на
локализацията на ЕМ в транзиторната зона на простатната жлеза.

7. За първи път се прави систематизирано и схематично класифициране
на простатната ЕМ по отношение на нейната локализация.

8. За първи път се прави наблюдение и обобщение на възможни изходи от
процеса на простатната ЕМ.

9. За първи път се доказва, че – в хистохимичен аспект, секреторните
гранули при простатната ЕМ съдържат протеини и въглехидрати.

10. За първи път се доказва, че еозинофилните цитоплазмени гранули при
простатната EM експресират MUC1, което може да служи като
надежден ИХХ-маркер за EM-фенотип.

11. За първи път се доказва липса на експресия на другите муцинозни
корови протеини (MUC2, MUC5 и MUC6) в секреторните
цитоплазмени гранули при простатната ЕМ, което доказва, че EM не е
форма на муцинозна метаплазия.

12. За първи път се доказва, че еозинофилните цитоплазмени гранули при
простатната EM експресират едновременно екзокринни (PSA и MUC1)
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и лизозомни (АХТ и Lamps) маркери, което е доказателство за смесния
екзокринен и лизозомен характер на тези гранули.

13. За първи път, от общопатологична гледна точка, се доказва, че
простаната ЕМ е индиректна (фенотипен вид) метаплазия.

14. За първи път се доказва, че ЕМ е задължително патологична находка и
не се наблюдава в нормалната човешка простата.

15. За първи път се доказва, че ХХП стои в основата на развитието на ЕМ
и на БКХ, които много често се развиват заедно.

16. За първи път се доказва, че ЕМ е патогенетично свързана с NIH-
категория IV простатит (ХП).

17. За първи път се доказва, че от общопатологична гледна точка,
простатната ЕМ представлява непряка епителна метаплазия.

Приноси с потвърдителен характер

1. Получените от нас резултати потвърждават средната възраст на
пациентите с ЕМ, описана в литературата; тя е идентична, независимо
от вида на изследвания простатен материал.

2. Получените от нас резултати потвърждават хистологично наличието на
еозинофилни цитоплазмени гранули в бенигнен епител при
простатната ЕМ.

3. Получените от нас резултати потвърждават хистохимично
позитивността на цитоплазмени гранули при ЕМ по отношение на PAS
и PAS.D.

4. Получените от нас резултати потвърждават експресията на PSA и АХТ
и липсата на експресия на хромогранин и на синаптофизин в
цитоплазмените гранули при простатната ЕМ.

5. Честото съчетание на ЕМ с ХХП – от една страна, и на ХХП с Пк – от
друга, потвърждава ролята на хроничното простатно възпаление в
патогенезата на двата процеса.

6. ПЕМ се наблюдават много често в ТУРП-материал.

7. Простатната ЕМ е истинска епителна метаплазия, а не клетъчна
промяна.
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Научно-приложни и методични приноси

1. С цел прецизно изследване на морфологичните особености, касаещи
клетъчните и тъканни топографски характеристики на ЕМ, ние
създадохме две скали за полуколичествена хистологична оценка: на
хистологичното разпространение на EM (фокална и дифузна ЕМ) и на
хистологичното разпределение на EM (ЕМ в единични или малки групи
от клетки и ЕМ в големи групи от клетки).

2. Въз основа на проведените от нас качествени и полуколичествени
изследвания, ние систематизираме схематично локализацията на
простатната ЕМ: според локализацията в секреторния простатен
епител; според локализацията в секреторната простатна единица
(ацина или канал); според топографската тъканна локализацията в
простатата, според микроанатомичната архитектурна локализацията в
простатата.

3. За първи път се доказва преимуществото на стандартните
хистологични оцветявания HES и HPS за по-лесната тъканна
идентификация на цитоплазмените гранули при простатната ЕМ.

4. За първи път се прави наблюдение на тъканен артефакт, имитиращ
хистологично ЕМ, свързан с натурата на ТУРП-материала. Създаден е
диференциално-диагностичен алгоритъм за различаване на истинската
ЕМ от тъканната цитоплазмена псевдоеозинофилия.

5. За първи път се прави наблюдение на ЕМ в материал от лазерната
резекция на простатата (HOLEP), където еозинофилните грануларни
цитоплазмени промени в секреторните клетки с ЕМ се запазват.

6. За първи път се обособяват алгоритмично морфологичните и ИХХ-те
критерии за тъканна диагноза и диференциална диагноза на
простатната ЕМ.

7. За първи път се доказва, че освен като микроскопски тъканен феномен
в бенигнен просатен епител, ЕМ има диагностична и диференциално-
диагностична стойност по отношение на хроничното простатно
възпаление.
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