СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Юлиан Руменов Ананиев, дм
Декаан на Медицински Факултет, Тракийски Университет,
Доцент в Катедра по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, и
дерматовенерология

На дисертационен труд на д-р **Мария Стоянова Колева-Иванова**,
Катедра "Обща и клинична патология" – МУ – Пловдив, МФ, за придобиване на
образователна и научна степен „Доктор“ в област на висшето образование 7.
„Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1 „Медицина“, научна
специалност „Патологоанатомия и цитопатология“,

На тема: „**Еозинофилна метаплазия в простатния епител: обща характеристика,
морфология, морфогенеза**“

Научен ръководител: доц. д-р Дориян Иванчев Диков, дм

Предоставеният дисертационен труд е написан на общо 165 страници и включва частите: въведение, литературен обзор, цел и задачи, материал и методи, резултати, обсъждане, изводи, приноси, използвана литература, а в края са представени и публикации свързани с дисертационния труд.

След представеното „Въведение“, в което д-р Колева поставя акцент върху проблемите в простатната патология, следва главата „Литературен обзор“, като в нея на 39 страници, авторката задълбочено и поэтапно представя процесите и видовете на метаплазията на простатата, както и еозинофилната метаплазия /ЕМ/ и нейните морфологични характеристики. В няколко кратки части са разгледани и връзката на ЕМ с някои патологични процеси, ЕМ в други органи и значението и в тях. С особен интерес трябва да бъдат отбелязани изработката и добрата презентация на собствени снимки с методите на рутинната хистохимия и имунохистохимия, а също така и електронна микроскопия. Направеният успешен опит след морфологичното охарактеризиране на процеса да се опише връзката му с други патологични изменения, като хронично

възпаление и атрофия, а след това и да се представи сравнение на метаплазията с редица диференциално-диагностично значими състояния, придават завършен вид на главата и възможност да бъдат набелязани дискутабилните моменти в научната разработка. Главата завършва с обобщение на литературните данни и пет изводи на обзора със съответните подизводи, като тук д-р Колева поставя дискутабилните точки по отношение липсата на конкретни данни за разпространението на ЕМ, някои качествени и морфологични белези, биологично значение, както и задълбочено ултраструктурно изследване и връзка със социално значими заболявания.

Следва главата „Цел и задачи“, в която д-р Колева си поставя за цел да изследва количествено и качествено еозинофилната простатна метаплазия на материал от ТУРП, с изясняване на патогенезата и общо-патологичното значение на процеса. Описани са подробно шест задачи в пряко отношение с поставената цел.

В главата „Материали и методи“ д-р Колева нагледно представя две групи случаи - 61 ТУРП-материала от биопсичният масив на Отделението по клинична патология на УМБАЛ „Свети Георги“ ЕАД - гр. Пловдив за период от 1 година и 62 ТУРП-материала от архива на Service d'Anatomie et de cytologie pathologiques, Grand Hôpital de l'Est Francilien, Jossigny, Франция. Допълнително, като контролна група пациенти с любезното съгласие на научният ръководител, се използват 19 аутопсионни простати от аутопсионният регистър на две болници. Подробно са описани хистологичната и имунохистохимичната техники, начините на отчитане на съответните маркери, както и статистическите методи на изследване, като същите включват: класическа хистологична техника, полуколичествено хистологично изследване, хистохимична техника, имунохистохимична техника, статистически методи, графики и приложен софтуер.

Глава „Резултати“ описва в широк обем получените резултати по всяка от поставените задачи, като данните от първа до пета задача са онагледени с множество снимки, фигури и таблици.

Следва главата „Обсъждане“, в която д-р Колева анализира данните от предходната точка и сравнявайки ги с откритите от нея данни в литературата, прави успешен опит да обясни и разисква резултатите си. Главата започва с общ преглед, а по-нататък, базирайки се на съвременни публикации тя извежда приликите и разликите, отговаряйки напълно на необходимия анализ-синтез на постигнатите резултати. В края на главата авторката

обобщава предходните резултати и на база тяхната основа, изяснява патогенезата и общо-патологичното значение на ЕМ.

Трудът завършва с главите „Изводи“ и „Приноси“, като в тях д-р Колева представя седем извода, както и редица научно-теоретични и научно-приложни приноси, както с оригинален, така и с потвърдителен характер.

Проектът завършва с „Библиография“ съдържаща 156 автори, от които 10 на кирилица и 146 на латиница в печатни издания, голям процент от които отпечатени в реферирани и/или индексирани периодики.

Дисертацията съдържа общо: 28 таблици, 75 снимки с висока резолюция и качество, както и 6 фигури.

Д-р Колева представя три публикации в реферирани и индексирани списания в литературната база данни.

Неизменна част от така предоставените материали е и автореферата, в който на общо 63 страници е представена основната част от работата на дисертантката.

Въз основа на по-горе изложеното считам, че дисертационният труд на д-р Мария Стоянова Колева-Иванова представлява **напълно завършена научна разработка с научно-приложими, клинично и диагностично сигнификантни приноси.**

Напълно уверено давам своята положителна оценка и ще гласувам „За“ присъждане на ОНС „доктор“ на д-р Мария Стоянова Колева-Иванова в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1 „Медицина“, научна специалност „Патологоанатомия и цитопатология“, като призовавам и останалите членове на уважаемото Научно жури да я подкрепят.

гр. Стара Загора

доц. д-р Юлиан Руменов Ананиев, дм